Del resto questo risultato fu ammesso soltanto da una costituzione di GIUSTINIANO già sopra citata ⁷⁵⁾, ma i compilatori hanno accolto nelle *Pandette* soltanto quei testi che ad esso non contraddicono.

§ 1453.

4.º Effetti della sostituzione pupillare.

Il sostituto pupillare è erede del pupillo e succede in tutto il patrimonio di questo qualunque ne sia l'origine.

« Itaque — si quid — pupillo ex hereditatibus, legatisve aut donationibus propinquorum atque amicorum acquisitum fuerit, id omne ad substitutum pertinebit » ⁷⁶⁾.

⁷²⁾ L. 88 § 7 D. *ad legem Falc.*, 35, 2.

⁷³⁾ Se non lo sa, infatti, la diseredazione è nulla. L. 7, L. 36 § 2 Dig. *de test. mil.*, 29, 1.

⁷⁴⁾ L. 41 § 3 D. *de test. mil.*, 29, 1.

⁷⁵⁾ L. 24 C. *de leg.*, 6, 37.

⁷⁶⁾ § 4 I. *h. t.*, L. 10 § 5 D. *h. t.*

Anche qui si applica la regola *nemo pro parte testatus pro parte intestatus decedere potest*; soltanto un soldato adunque potrebbe disporre che il sostituto fosse limitato ad una sola parte, per es. a quella parte del patrimonio che deriva dal testatore⁷⁷⁾. Il diritto romano però conosce alcune eccezioni alla regola che il sostituto succede in tutto il patrimonio del pupillo, le quali riposano su disposizioni del diritto positivo. Di una di queste abbiamo già parlato ed è il caso che il sostituto pupillare abbia la *solidi capacitas* riguardo al pupillo e non riguardo al padre; in tal caso egli non poteva ricevere dall'eredità paterna se non quel tanto che gli era concesso dalla legge; se poi il pupillo fosse stato diseredato dal padre, ma qualche cosa gli pervenisse indirettamente dall'eredità paterna, il sostituto vi avrebbe avuto il medesimo diritto che a tutto il restante patrimonio del pupillo⁷⁸⁾. Queste disposizioni sogliono applicarsi anche alle note incapacità relative di succedere del diritto nuovo⁷⁹⁾.

La seconda eccezione è espressa nel seguente testo di ULPIANO⁸⁰⁾: « In arrogato quoque impubere dicimus, ad substitutum ejus ab arrogatore datum non debere pertinere ea, quae haberet, si arrogatus non esset, sed ea sola, quae ipse ei dedit arrogator; nisi forte distinguimus: ut quartam quidem quam omnimodo ex Rescripto D. Pii debuit ei relinquere, substitutus habere non possit, superfluum habeat. Scaevola tamen libro X quaestionum putat, vel hoc arrogatori permittendum; quae sententia habet rationem. Ego etiam amplius puto, et si quid beneficio arrogatoris acquisiit, et haec substitutum posse habere: utputa arrogatoris amicus vel cognatus ei aliquid reliquit ».

Se l'*arrogator* fosse autorizzato ad ordinare una sostituzione pupillare era forse dubbio⁸¹⁾ e se si guardi all'origine di questa il